
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του συνόλου του εσωτερικού 
κανονισμού της Παιδοψυχιατρικής Κλινικής 
του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής, Ψυχιατρικής 
και Νευρολογίας του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών».

2 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Προχωρημένες 
Σπουδές στη Φυσική» της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

3 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Μεταπτυχιακή 
Εξειδίκευση στα Πληροφοριακά Συστήματα» της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

4 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική 
Κατάλυση για Αντιρύπανση και Παραγωγή Κα-
θαρής Ενέργειας» της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 22 (1)
Τροποποίηση του συνόλου του εσωτερικού κα-

νονισμού της Παιδοψυχιατρικής Κλινικής του Το-

μέα Κοινωνικής Ιατρικής, Ψυχιατρικής και Νευ-

ρολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 54 και το άρθρο 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το π.δ. 298/1997 «Ίδρυση Παιδοψυχιατρικής Κλινι-
κής στην Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 
της κανονισμού» (Α’ 214).

3. Την υπό στοιχεία ΥΑ1α/14023/98/3.9.1999 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία της 
Πανεπιστημιακής Παιδοψυχιατρικής Κλινικής του τμήμα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6676

74227



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74228 Τεύχος B’ 6676/27.11.2023

τος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών στο ΠΕΡ. ΓΕΝ. 
ΝΟΣ. ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» (Β’ 1865).

4. Την από 28-6-2023 απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής.

5. Την από 19-6-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής-Ψυχιατρικής και 
Νευρολογίας.

6. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-
νονισμού της Παιδοψυχιατρικής Κλινικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του συνόλου του εσωτερικού κα-
νονισμού της Παιδοψυχιατρικής Κλινικής όπως αυτός 
καθορίστηκε με το π.δ. 298/1997 (Α’ 214), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο-Συγκρότηση

Η Παιδοψυχιατρική Κλινική του Τομέα Κοινωνικής Ια-
τρικής-Ψυχιατρικής και Νευρολογίας της Ιατρικής Σχολής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(ΕΚΠΑ) που ιδρύθηκε με το π.δ. 298/1997 (Α’ 214) εξυ-
πηρετεί διδακτικές, κλινικές, ερευνητικές, ακαδημαϊκές, 
επιστημονικές και επιμορφωτικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο της Ψυχιατρικής Παιδιού και Εφήβου.

Η Κλινική συγκροτείται από τις ακόλουθες Μονάδες.
1. Μονάδα Ενδονοσοκομειακής Νοσηλείας. Η λειτουρ-

γία της στηρίζεται στις αρχές της θεραπείας περιβάλλο-
ντος (milieu therapy) και βασίζεται σε ολοκληρωμένο και 
επιστημονικά τεκμηριωμένο θεραπευτικό πρόγραμμα. 
Διαθέτει δέκα (10) κλίνες και ήσυχο δωμάτιο (quiet room) 
για τη βραχύχρονη υπό επιτήρηση παραμονή παιδιών/
εφήβων με συμπεριφορές επικίνδυνες για τον εαυτό 
τους ή/και τους άλλους. Στη Μονάδα δεν προβλέπεται η 
ύπαρξη επικουρικών κλινών, για λόγους που σχετίζονται 
με την ασφάλεια των νοσηλευομένων παιδιών/εφήβων, 
την παρεχόμενη ποιότητα της νοσηλείας τους και την 
έλλειψη χώρων. Στη Μονάδα νοσηλεύονται παιδιά και 
έφηβοι 6-16 ετών με σοβαρά προβλήματα ψυχικής υγεί-
ας, χωρίς τη συνοδεία των γονέων τους. Οι εισαγωγές στη 
Μονάδα είναι επείγουσες (στο πλαίσιο της εφημερίας 
εφόσον υπάρχει διαθέσιμη κλίνη) ή προγραμματισμένες 
(επιθυμητή συνθήκη). Η συνεργασία, συναίνεση και συμ-
μετοχή των γονέων στη θεραπεία του τέκνου τους είναι 
απαραίτητη προϋπόθεση για την εισαγωγή και νοσηλεία 
του στη Μονάδα. Σε ιδιαίτερες περιπτώσεις μπορούν 
να ακολουθούνται οι νόμιμες εισαγγελικές διαδικασίες. 
Οι γονείς επίσης υποχρεούνται να παραλαμβάνουν το 
τέκνο τους αμέσως με την ολοκλήρωση της νοσηλείας 
του και σύμφωνα με τις υποδείξεις των θεραπόντων. Στη 
Μονάδα δεν εισάγονται παιδιά και έφηβοι με κοινωνικά 
προβλήματα, διαταραχές φάσματος αυτισμού ή/και νοη-
τική αναπηρία μέτριας ή σοβαρής βαρύτητας, καθώς και 
εκείνα για τα οποία εκτιμάται ότι δεν θα ωφεληθούν από 
τη νοσηλεί ή/και πιθανολογείται ότι θα τεθεί σε κίνδυνο 
η σωματική ακεραιότητα των ιδίων των ανηλίκων ή/και 
των άλλων νοσηλευομένων παιδιών και εφήβων. Στα 
πλαίσια της θεραπείας τους, οι νοσηλευόμενοι ανήλικοι 
έχουν ατομική ψυχιατρική αξιολόγηση, παρακολούθηση 

και θεραπευτική παρέμβαση, παιδιατρική αξιολόγηση 
και παρακολούθηση, εφόσον χρειάζεται, ατομική νοση-
λευτική φροντίδα, ψυχολογική αξιολόγηση και ατομική 
εργοθεραπεία. Επίσης, συμμετέχουν στις ομαδικές ψυχο-
εκπαιδευτικές και θεραπευτικές δραστηριότητες της Μο-
νάδας, εντός και εκτός του χώρου της Μονάδας και του 
Νοσοκομείου, πάντοτε με την εποπτεία και καθοδήγηση 
των μελών της θεραπευτικής ομάδας της Μονάδας, ενώ 
παράλληλα παρακολουθούν τα μαθήματα του Σχολείου 
του Νοσοκομείου. Με την ολοκλήρωση της νοσηλείας 
δίνονται στην οικογένεια σαφείς οδηγίες για τη συνέχι-
ση του θεραπευτικής παρακολούθησης από κοινοτική 
μονάδα Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων (ΨΥΠΕ), 
σύμφωνα με τις αρχές της υφιστάμενης Τομεοποίησης 
των Υπηρεσιών, ενώ ταυτόχρονα μπορούν να ορίζο-
νται αραιές, και στο πλαίσιο του εφικτού, συναντήσεις 
μετα-παρακολούθησης (follow-up) από τη Μονάδα για 
το μεταβατικό διάστημα που κρίνεται απαραίτητο.

2. Εξωτερικά Ιατρεία. Παρέχουν υπηρεσίες εξωνοσοκο-
μειακής περίθαλψης σε παιδιά και εφήβους 0-14 ετών με 
προβλήματα ή διαταραχές ψυχικής υγείας. Τα Εξωτερικά 
Ιατρεία εντάσσονται και λειτουργούν αυστηρά σύμφωνα 
με την εκάστοτε ισχύουσα τομεοποίηση των υπηρεσιών 
ΨΥΠΕ. Στα Εξωτερικά Ιατρεία απευθύνονται περιπτώσεις 
από όλο το φάσμα των ψυχιατρικών διαταραχών νηπίου-
παιδιού-εφήβου που έχουν τη δυνατότητα αντιμετώπι-
σης σε εξωτερική βάση και δεν χρήζουν νοσηλείας. Στα 
πλαίσια της διαχείρισης των περιστατικών, η Διεπιστη-
μονική Ομάδα των Εξωτερικών Ιατρείων συνεργάζεται 
με κοινωνικές υπηρεσίες, σχολεία, αρμόδιες εισαγγελικές 
και αστυνομικές αρχές, καθώς και με άλλες εμπλεκόμενες 
ιατρικές και μη ιατρικές υπηρεσίες. Παρέχει σφαιρική 
παιδοψυχιατρική εκτίμηση, καθώς και αξιολόγηση της 
γονικής επάρκειας και λειτουργικότητας της οικογέ-
νειας. Για τη διαγνωστική εκτίμηση και διαχείριση των 
νέων περιπτώσεων απαιτούνται μερικές συναντήσεις, 
ο αριθμός των οποίων ποικίλλει, κατά τις οποίες πραγ-
ματοποιούνται: α) λήψη ψυχοκοινωνικού ιστορικού, β) 
παιδοψυχιατρική, ψυχολογική, λογοπεδική, ειδική παι-
δαγωγική, εργοθεραπευτική κ.λπ. εκτίμηση, ανάλογα με 
τις ανάγκες κάθε περιστατικού και γ) ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων της συνολικής διαγνωστικής εκτίμησης 
και των θεραπευτικών προτάσεων στους γονείς και τα 
παιδιά. Περιπτώσεις που μετά τη λήψη της διάγνωσης 
πληρούν τα κριτήρια, μπορούν να παραπέμπονται, κα-
τόπιν προετοιμασίας, στη Μονάδα Ψυχοθεραπείας ή στο 
Ιατρείο Οικογένειας ή στη Μονάδα Ενδονοσοκομειακής 
Νοσηλείας της Κλινικής, εφόσον κριθεί αναγκαίο, ή σε 
άλλες Υπηρεσίες με βάση την υφιστάμενη Τομεοποίηση 
των Υπηρεσιών ΨΥΠΕ. Η Μονάδα στεγάζεται και λειτουρ-
γεί σε κτήριο που ανήκει στο Νοσοκομείο επί της οδού 
Β. Γεωργίου 43, Χαλάνδρι.

3. Μονάδα Συμβουλευτικής Διασυνδετικής Παιδοψυχι-
ατρικής. Παρέχει υπηρεσίες σε Κλινικές και Τμήματα του 
Νοσοκομείου, εφόσον ζητηθεί. Οι παρεχόμενες υπηρεσί-
ες συνίστανται σε διαγνωστική εκτίμηση και προτάσεις 
διαχείρισης νοσηλευομένων παιδιών με χρόνια σωμα-
τικά νοσήματα και ανάγκες ψυχικής υγείας, καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74229Τεύχος B’ 6676/27.11.2023

συμβουλευτική υποστήριξη των γονέων τους. Επίσης, 
στα πλαίσια αυτά, γίνεται συμβουλευτική διασυνδετική 
εργασία με το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό των 
Κλινικών.

4. Μονάδα Κοινοτικής Παιδοψυχιατρικής. Παρέχει 
υπηρεσίες κοινοτικής φροντίδας ψυχικής υγείας παιδιών 
και εφήβων, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα τομεο-
ποίηση των υπηρεσιών ΨΥΠΕ. Η Μονάδα στεγάζεται και 
λειτουργεί στο Χριστοδουλάκειο Ίδρυμα (Λ. Κηφισίας 
128, Αθήνα), ο όροφος του οποίου έχει παραχωρηθεί 
αποκλειστικά και μόνο για τις ανάγκες της Παιδοψυχια-
τρικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

5. Μονάδα Ψυχιατρικής Εφήβων. Παρέχει διαγνωστι-
κές, συμβουλευτικές και θεραπευτικές υπηρεσίες σε εφή-
βους (14-18 ετών) και τις οικογένειές τους με προβλήμα-
τα ψυχικής υγείας, με ιδιαίτερο ενδιαφέρον στα θέματα 
και τις ψυχοπαθολογικές καταστάσεις της εφηβείας.

6. Ειδικό Ιατρείο Διαταραχών Φάσματος Αυτισμού 
(ΔΦΑ). Απευθύνεται σε παιδιά και εφήβους που παρα-
πέμπονται με πιθανή διάγνωση ΔΦΑ. Η λειτουργία του 
έχει ως στόχο την πολύπλευρη διαγνωστική αξιολόγηση 
παιδιών με ΔΦΑ, τη διαχείριση και περιοδική παρακο-
λούθησή τους, καθώς και την παροχή υποστήριξης στις 
οικογένειές τους.

7. Μονάδα Ψυχοθεραπείας. Περιλαμβάνει: α) Μονάδα 
Ψυχοδυναμικής Ψυχοθεραπείας, β) Μονάδα Οικογενει-
ακής Ψυχοθεραπείας, και γ) Μονάδα Γνωσιακής-Συ-
μπεριφορικής Ψυχοθεραπείας, καθώς και άλλες θερα-
πευτικές προσεγγίσεις (EMDR κ.λπ.). Στη θεραπευτική 
ομάδα συμμετέχουν ψυχολόγοι, κοινωνικοί λειτουργοί 
κ.λπ. εκπαιδευμένοι ή εκπαιδευόμενοι στην ψυχοθερα-
πεία παιδιών και εφήβων. Συμμετέχουν επίσης, εκ περι-
τροπής, οι ειδικευόμενοι ιατροί της Κλινικής, οι οποίοι 
αναλαμβάνουν κλινικές περιπτώσεις υπό εποπτεία με 
στόχο την ευαισθητοποίησή τους στην Ψυχοδυναμική, 
Οικογενειακή και Γνωσιακή-Συμπεριφορική κ.ά. μορφές 
ψυχοθεραπείας.

8. Ειδικό Ιατρείο Διαταραχών Σίτισης και Κατάποσης. 
Το Ιατρείο δέχεται παραπομπές βρεφών, νηπίων και παι-
διών με δυσκολίες σίτισης και κατάποσης. Παρέχει υπη-
ρεσίες στις κλινικές και τα τμήματα του Νοσοκομείου.

Δέχεται επίσης εξωτερικά περιστατικά που χρήζουν 
εξειδικευμένης εκτίμησης σίτισης και κατάποσης. Η λει-
τουργία του έχει ως στόχο τη διαγνωστική αξιολόγηση 
των παιδιών, τη θεραπευτική παρέμβαση (ατομική, ομα-
δική) καθώς και την παροχή συμβουλευτικής υποστήρι-
ξης στις οικογένειές τους.

9. Μονάδα Ακαδημαϊκής Έρευνας. Σημαντικό τμήμα 
της λειτουργίας της Κλινικής αποτελεί η επιστημονική 
έρευνα σε θέματα Ψυχικής Υγείας και Ψυχιατρικής Παι-
διού και Εφήβου. Η Μονάδα στελεχώνεται από μέλη 
του προσωπικού και συνεργαζόμενα μέλη της Κλινικής. 
Σκοπός της Μονάδας είναι η σύζευξη θεωρίας και πρά-
ξης και η υλοποίηση ερευνητικών μελετών σε θέματα 
κλινικής πρακτικής. Οι ειδικευόμενοι ιατροί της Κλινικής 
οφείλουν να συμμετέχουν ενεργά στις ερευνητικές δρα-
στηριότητες, καθώς και στις παρουσιάσεις επιστημονι-
κών άρθρων στα πλαίσια βιβλιογραφικής ενημέρωσης 

(journal club). Ενθαρρύνονται και στηρίζονται επίσης, 
στη μελέτη, συγγραφή και δημοσίευση ανασκοπήσεων 
σε θέματα επιλογής τους και να συμμετέχουν σε ελληνικά 
και διεθνή συνέδρια με προφορικές ή/και αναρτημένες 
ανακοινώσεις.

10. Υπηρεσία Λήψης Παραπομπών (Intake). Λειτουργεί 
καθημερινά στον χώρο της Κλινικής. Η λήψη παραπο-
μπών γίνεται τηλεφωνικά ή με συνάντηση με τους γο-
νείς/κηδεμόνες του παιδιού προκειμένου για εξωτερικά 
περιστατικά ή με ειδικό έντυπο συμπληρωμένο από τον 
θεράποντα ιατρό του Νοσοκομείου για περιστατικά που 
νοσηλεύονται και αφορούν τη Συμβουλευτική-Διασυν-
δετική Παιδοψυχιατρική.

Τέλος, η Κλινική συμμετέχει στις Εφημερίες και την 
Ολοήμερη Λειτουργία του Νοσοκομείου. Στην Κλινι-
κή λειτουργεί δανειστική Βιβλιοθήκη και Γραμματεία. 
Στην κεντρική Γραμματεία της Κλινικής υπάρχει αρχείο 
των φακέλων των περιστατικών όλων ανεξαιρέτως των 
Μονάδων της Κλινικής. Οι φάκελοι περιέχουν τα κατα-
γεγραμμένα στοιχεία κάθε περιστατικού, φυλάσσονται 
κατάλληλα και παραδίδονται στους έχοντες έννομο συμ-
φέρον μόνο κατόπιν εισαγγελικής εντολής.

Άρθρο 2 
Σκοπός-Λειτουργία

Βασικός σκοπός της Παιδοψυχιατρικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ είναι η παροχή διδακτικού, 
κλινικού και ερευνητικού έργου στο επιστημονικό πεδίο 
της Ψυχικής Υγείας και Ψυχιατρικής Παιδιού και Εφήβου. 
Η Κλινική αποβλέπει στην κάθε μορφής επωφελή συνερ-
γασία με εγχώριους και διεθνείς οργανισμούς με σκοπό 
τη μελέτη, διάγνωση, πρόληψη και θεραπεία των ψυχι-
κών διαταραχών και την προαγωγή της ψυχικής υγείας 
παιδιών και εφήβων.

Στους στόχους της εντάσσεται, επίσης, η συνεργασία 
με αντίστοιχες Κλινικές και Εργαστήρια, ακαδημαϊκά 
ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλοδαπής, Ερευνητικά 
Κέντρα και συναφείς δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς. 
Στις κύριες επιδιώξεις της ανήκουν, μεταξύ άλλων, η ανά-
ληψη - αυτοτελώς ή από κοινού με άλλους φορείς - ερευ-
νητικών προγραμμάτων, η διοργάνωση επιστημονικών 
εκδηλώσεων (ημερίδων και συνεδρίων), η διοργάνω-
ση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, η έκδοση επίτομων έργων, επιστημονικών 
σειρών και επιστημονικών περιοδικών, καθώς και η πρό-
σκληση σημαντικών Ελλήνων και ξένων επιστημόνων 
που υπηρετούν το αντικείμενο της Ψυχιατρικής Παιδιού 
και Εφήβου και συναφή επιστημονικά πεδία.

Η Κλινική εκπαιδεύει τελειόφοιτους φοιτητές της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ και έχει αναπτύξει από 20ετίας 
περίπου δύο επιλεγόμενα υποχρεωτικά μαθήματα, το 
διατομεακό «Ψυχοσωματικά Προβλήματα στα Παιδιά» 
και το μάθημα «Παιδοψυχιατρική». Επίσης, εκπαιδεύει 
φοιτητές ΑΕΙ επαγγελμάτων υγείας και ψυχικής υγείας, 
καθώς και μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η Κλινική είναι δι-
ασυνδεδεμένη με το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Ψυχική Υγεία και Ψυχιατρική Παιδιών και Εφήβων», 
στους φοιτητές του οποίου παρέχει τη δυνατότητα κλι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74230 Τεύχος B’ 6676/27.11.2023

νικής πρακτικής άσκησης και συμμετοχής τους σε ερευ-
νητικές εργασίες.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η Κλινική στελεχώνεται από Παιδοψυχιάτρους (Ψυχι-
άτρους Παιδιών και Εφήβων)

- Μέλη ΔΕΠ του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής-Ψυχιατρι-
κής και Νευρολογίας της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, των 
οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν 
εμπίπτει στις διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές δρα-
στηριότητες της Κλινικής. Επιπλέον, η Κλινική στελεχώ-
νεται από ειδικευμένους ιατρούς ΕΣΥ, ειδικευόμενους 
ιατρούς, επιστημονικό μη ιατρικό προσωπικό (ψυχολό-
γους, λογοπεδικούς, κοινωνικούς λειτουργούς, ειδικούς 
παιδαγωγούς, εργοθεραπευτές, νοσηλευτές, επισκέπτες 
υγείας κ.λπ.) και διοικητικό προσωπικό. Τα μέλη του προ-
σωπικού τοποθετούνται στην Κλινική σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Η Κλινική διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ της βαθμίδας 
του Καθηγητή ή του Αναπληρωτή Καθηγητή που είναι 
τοποθετημένο και υπηρετεί σε αυτήν και έχει γνωστικό 
αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό της Κλινικής.

Ο Διευθυντής έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται από 
την κείμενη νομοθεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμβά-
νονται ο συντονισμός του διδακτικού, ερευνητικού και 
κλινικού έργου της Κλινικής, η κατάρτιση και υποβολή 
στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου προγράμ-
ματος λειτουργίας της Κλινικής και η μέριμνα για την 
τήρησή του, η μέριμνα για τη στελέχωση της Κλινικής, η 
εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορισμό 
των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό 
εξοπλισμό, καθώς και η υπογραφή κάθε εγγράφου που 
διακινεί η Κλινική.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

α. Η Κλινική εγκαταστάθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΑ1α/14023/98/3-9-1999 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β’ 1865) στο Γενικό Περιφερειακό Νοσοκομείο Παίδων 
Αθηνών «Η Αγία Σοφία» και λειτουργεί κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του ΕΚΠΑ. 
Στεγάζεται στο κτήριο Δοξιάδη του Γ. Ν. Παίδων «Η Αγία 
Σοφία», ενώ στο παλαιό Τμήμα Αιμοδοσίας του Νοσο-
κομείου στεγάζεται παράρτημα της Κλινικής. Η Κλινική 
διαθέτει, επίσης, δύο παραρτήματα εκτός Νοσοκομείου, 
και συγκεκριμένα στο «Χριστοδουλάκειο» Ίδρυμα επί της 
Λ. Κηφισίας 128 στην Αθήνα (Μονάδα Κοινοτικής Παι-
δοψυχιατρικής) και σε κτήριο επί της οδού Β. Γεωργίου 
43, Χαλάνδρι (ΚΕΨΥΕ).

β. Η διεξαγωγή οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμ-
βάνει χώρα στην Κλινική, στο πλαίσιο ερευνητικού, δι-
δακτικού, κλινικού, εποπτικού ή οποιουδήποτε άλλου 
έργου προϋποθέτει την έγκριση του Διευθυντή κατόπιν 
έγκαιρης ενημέρωσής του. Επιπλέον, ο Διευθυντής κα-
θορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση τεχνικού 

εξοπλισμού και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση.

γ. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των Μονάδων της Κλινικής, τη χρησιμοποίη-
ση εξοπλισμού και υλικών που ανήκουν σε αυτή, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την προστασία 
του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων της Κλινικής 
από βλάβες.

δ. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής επι-
τρέπεται μόνο στα μέλη του προσωπικού της Κλινικής 
ή άλλα συνεργαζόμενα μέλη που έχουν ειδική επί του 
εξοπλισμού αυτού εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από 
τον Διευθυντή της Κλινικής. Εξοπλισμός και υλικά, τα 
οποία παραδίδονται για την διεξαγωγή εργασιών, κατα-
γράφονται σε ειδικό βιβλίο, το οποίο υπογράφεται από 
τον χρήστη, ενώ επιστρέφονται μετά την χρησιμοποίησή 
τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί με ευθύνη 
και δαπάνες του χρήστη.

ε. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ είναι δυνατή η πρόσληψη 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες της Κλινικής, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

στ. Με απόφαση του Διευθυντή της Κλινικής και των 
αρμοδίων οργάνων όπου απαιτείται, είναι δυνατή η συμ-
μετοχή στο έργο και τις δραστηριότητες της Κλινικής, 
ακαδημαϊκών υποτρόφων στο γνωστικό αντικείμενο 
της Ψυχικής Υγείας και Ψυχιατρικής Παιδιού και Εφήβου, 
συνεργαζόμενων επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με 
τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες της Κλι-
νικής, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, καθώς και 
προπτυχιακών, μεταπτυχιακών φοιτητών, υποψηφίων 
διδακτόρων και μεταδιδακτόρων.

Άρθρο 6 
Πόροι

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται για τους σκοπούς της Κλινικής.

στ. Τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από 
τη διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Σφραγίδα - Τίτλος

Ο κύριος τίτλος της Κλινικής είναι «ΠΑΙΔΟΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74231Τεύχος B’ 6676/27.11.2023

ΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ», αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του και αποτυπώνεται σε στρογγυλή σφραγίδα 
αλληλογραφίας που φέρει στο κέντρο της την κεφαλή 
της Αθηνάς.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες της Κλινικής τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία: 

α. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
β. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
γ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών υπολογιστών.
δ. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-

φων.
ε. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για την 
Κλινική.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

    Αριθμ. 33394 (2)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Προχωρημένες 

Σπουδές στη Φυσική» της Σχολής Θετικών Επι-

στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
(υπ’ αρ. συνεδρίασης 611/3.8.ακ./3.11.2023)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και της 
παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) όπως ίσχυαν 
κατά την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
"Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις" για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 

και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) 
-Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.8.2023 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1072/18.5.2018 (Β’ 2000) πράξη 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Προχωρημένες Σπουδές στη Φυσική» της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνω-
σης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 14792/15.12.2021 (Β’ 6498) όμοια.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.3.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπ’ αρ. 235/13.6.2023 πρακτικό της Κοσμητεί-
ας της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.8.ακ./3.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπ’ αρ. ΕΘ.Α.Α.Ε. 
32563/2.2.2023).

14. Την υπ’ αρ. 519/5.2.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ε.Α.Π..

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1072/18.5.2018 
(Β’ 2000) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Προχωρημένες Σπουδές 
στη Φυσική» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τε-
χνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και 
έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14792/15.12.2021 (Β’ 6498) 
πράξη, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74232 Τεύχος B’ 6676/27.11.2023

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Προχωρημένες Σπουδές στη Φυσική» θα 
λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, 
υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις 
που ίσχυαν πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1072/
18.5.2018 (Β’ 2000) πράξη ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 14792/15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33348 (3)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Μεταπτυχιακή 

Εξειδίκευση στα Πληροφοριακά Συστήματα» της 

Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
(υπ’ αρ. συνεδρίασης 611/3.8.ακ./3.11.2023)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και της 
παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) όπως ίσχυαν 
κατά την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
‘Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα 
μέλη της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/
1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» 
(Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1068/18.05.2018 (Β’  2000) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Μεταπτυχιακή Εξειδίκευση στα 
Πληροφοριακά Συστήματα» της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας 
του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14790/15.12.2021 
(Β’ 6498) όμοια.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπ’ αρ. 235/13.06.2023 πρακτικό της Κοσμητεί-
ας της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το με αριθμό 611/3.8.ακ./03.11.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (αρ. πρωτ.: ΕΘ.Α.Α.Ε. 
32556/02.02.2023).

14. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ε.Α.Π..

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1068/
18.5.2018 (Β’ 2000) πράξης επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Μεταπτυχιακή 
Εξειδίκευση στα Πληροφοριακά Συστήματα» της Σχολής 
Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14790/
15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακή Εξειδίκευση στα Πληροφορι-
ακά Συστήματα» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74233Τεύχος B’ 6676/27.11.2023

έτος 2028-2029, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακ. έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις που ίσχυαν 
πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. ΤΕΚ 1068/18.05.2018 
(Β’ 2000) πράξη ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14790/
15.12.2021 (Β’ 6498) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 33342 (4)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική 
Κατάλυση για Αντιρύπανση και Παραγωγή Κα-
θαρής Ενέργειας» της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
(υπ’ αρ. συνεδρίασης 611/3.8.ακ./3.11.2023)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/

1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και της 
παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) όπως ίσχυαν 
κατά την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
‘Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα 
μέλη της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/
1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» 
(Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 (Β’  897) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος 
που αφορά στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266)».

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1077/18.5.2018 (Β’ 2027) πρά-
ξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική Κατάλυση για Αντι-
ρύπανση και Παραγωγή Καθαρής Ενέργειας» της Σχολής 
Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14785/
15.12.2021 (Β’ 6742) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.3.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπ’ αρ. 235/13.06.2023 πρακτικό της Κοσμητεί-
ας της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.8.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπ’ αρ. ΕΘ.Α.Α.Ε. 
32560/2.2.2023).

14. Την υπ’ αρ. 519/5.2.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στην Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ε.Α.Π..

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1077/
18.5.2018 (Β’ 2027) πράξης επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντι-
κή Κατάλυση για Αντιρύπανση και Παραγωγή Καθαρής 
Ενέργειας» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολο-
γίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση 
της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 14785/15.12.2021 (Β’ 6742) πράξη, 
ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Περιβαλλοντική Κατάλυση για Αντιρύπανση 
και Παραγωγή Καθαρής Ενέργειας» θα λειτουργήσει έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, υπό την προϋπόθεση 
πιστοποίησής του σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/
2022 (Α’  141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74234 Τεύχος B’ 6676/27.11.2023

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις 
που ίσχυαν πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1077/
18.5.2018 (Β’ 2027) πράξη ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 14785/15.12.2021 (Β’ 6742).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066762711230008*


		2023-11-27T13:24:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




